
Источник: regulation.gov.ru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

О внесении изменений в перечень вступительных испытаний при приеме  
на обучение по образовательным программам высшего образования – 

программам бакалавриата и программам специалитета, утвержденный 
приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 27 ноября 2024 г. № 820 
   

В соответствии с частью 8 статьи 55 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и подпунктом 4.2.34 пункта 
4 Положения о Министерстве науки и высшего образования Российской 
Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 15 июня 2018 г. № 682, п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень 
вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным 
программам высшего образования – программам бакалавриата и программам 
специалитета, утвержденный приказом Министерства науки и высшего 
образования Российской Федерации от 27 ноября 2024 г. № 820 (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 29 ноября 2024 г., 
регистрационный № 80380) (далее – изменения). 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 марта 2026 г. и действует  
до 1 сентября 2029 г., за исключением пункта 17 изменений, вступающего в силу  
с 1 сентября 2026 года. 
 
 
Министр                           В.Н. Фальков 

 
 



УТВЕРЖДЕНЫ 
приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации 
от ___________________ 202__ г. № ____ 

 
ИЗМЕНЕНИЯ,  

которые вносятся в перечень вступительных испытаний при приеме  
на обучение по образовательным программам высшего образования – 

программам бакалавриата и программам специалитета, утвержденный 
приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 27 ноября 2024 г. № 820  
 

1. Строку 17 изложить в следующей редакции: 
 

« 17 07.03.01 Архитектура 
07.03.03 Дизайн архитектурной среды 

Вступительное 
испытание-2 

 

 Математика  
 Физика 

 Вступительное 
испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Математика  
 Физика 

 Информатика  
 История ». 

 
2. Дополнить строкой 17(1) следующего содержания: 

 
« 17(1) 07.03.04 Градостроительство Вступительное 

испытание-2 
 

 Математика  
 Физика 

 Вступительное 
испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Математика  
 Физика  

 
 

Информатика 
История 

 География ». 
 
 



2 
 

3. Строку 22 изложить в следующей редакции: 
 

« 22 11.03.01 Радиотехника 
11.03.03 Конструирование и технология 
электронных средств 
11.03.04 Электроника и наноэлектроника 
11.05.01 Радиоэлектронные системы и 
комплексы 
11.05.02 Специальные радиотехнические 
системы 

Вступительное 
испытание-2 

 

 Физика  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Математика  
 Информатика  
 Химия ». 

 
4. Строку 24 изложить в следующей редакции: 
 

« 24 12.03.01 Приборостроение 
12.03.02 Оптотехника 
12.03.03 Фотоника и оптоинформатика 
12.03.05 Лазерная техника и лазерные 
технологии 
12.05.01 Электронные и оптико-
электронные приборы и системы 
специального назначения 

Вступительное 
испытание-2 

 

 Физика  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Математика  
 Информатика  
 Химия ». 

 
5. Строку 26 изложить в следующей редакции: 
 

« 26 13.03.01 Теплоэнергетика и 
теплотехника 
13.03.02 Электроэнергетика и 
электротехника 
13.03.03 Энергетическое 
машиностроение 
13.05.01 Тепло- и электрообеспечение 
специальных технических систем и 
объектов 
13.05.02 Специальные 
электромеханические системы 

Вступительное 
испытание-2 

 

 Физика 
 

 

 Вступительное 
испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Математика  
 Информатика  
 Химия ». 
 

6. Строку 27 изложить в следующей редакции: 
 
« 27 14.03.01 Ядерная энергетика и 

теплофизика 
Вступительное 
испытание-2 

 



3 
 
 14.03.02 Ядерные физика и технологии 

14.05.01 Ядерные реакторы и материалы 
14.05.02 Атомные станции: 
проектирование, эксплуатация и 
инжиниринг 
14.05.03 Технологии разделения 
изотопов и ядерное топливо 
14.05.04 Электроника и автоматика 
физических установок 

Физика  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Математика  
 Информатика  
 Химия  

». 
 

7. Строку 29 изложить в следующей редакции: 
 

« 29 16.03.01 Техническая физика 
16.03.02 Высокотехнологические 
плазменные и энергетические установки 
16.03.03 Холодильная, криогенная 
техника и системы жизнеобеспечения 
16.05.01 Специальные системы 
жизнеобеспечения 

Вступительное 
испытание-2 

 

 Физика  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Математика  
 Информатика  
 Химия ». 
 

8. Строку 61 изложить в следующей редакции: 
 

« 61 37.03.02 Конфликтология Вступительное 
испытание-2 

 

 История  
 Обществознание 

 Вступительное 
испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 История  
 Обществознание  

 Биология 
 Математика ». 
 

9. Строку 70 изложить в следующей редакции: 
 

« 70 38.05.02 Таможенное дело Вступительное 
испытание-2 

 

 История  
 Обществознание 



4 
 
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 История  
 Обществознание  

 
 

Информатика 
География 

 Иностранный язык ». 
 

10. Строки 71 и 72 изложить в следующей редакции: 
 

« 71 39.03.01 Социология Вступительное 
испытание-2 

 

 История  
 Обществознание 

 Вступительное 
испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 История  
 Обществознание  

 
 

Математика 
Иностранный язык 

 История  
 72 39.03.02 Социальная работа 

39.03.03 Организация работы с 
молодежью 

Вступительное 
испытание-2 

 

 История  
 Обществознание 

 Вступительное 
испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 История  
 Обществознание  
 Литература ». 
 

11.  Строки 73 – 75 изложить в следующей редакции: 
 

« 73 40.03.01 Юриспруденция Вступительное 
испытание-2 

 

 История  
 Обществознание  



5 
 
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 История  
 Обществознание  
 Информатика  

 Математика 
 Иностранный язык  
 74 40.03.02 Обеспечение законности и 

правопорядка 
40.05.02 Правоохранительная 
деятельность 
40.05.03 Судебная экспертиза 
40.05.04 Судебная и прокурорская 
деятельность 

Вступительное 
испытание-2 

 

 История  
 Обществознание  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 История  
 Обществознание  
 Информатика  
 75 40.05.01 Правовое обеспечение 

национальной безопасности 
Вступительное 
испытание-2 

 

 История  
 Обществознание  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 История  
 Обществознание  

 Информатика 
 Иностранный язык ». 
 

12.  Строку 76 изложить в следующей редакции: 
 

 76 41.03.01 Зарубежное регионоведение Вступительное 
испытание-2 

 

 История  
 География  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 



6 
 
 История  
 География  
 Обществознание  
 Иностранный язык ». 
 

13.  Дополнить строкой 76(1) следующего содержания: 
 

« 76(1) 41.03.04 Политология Вступительное 
испытание-2 

 

 История  
 География  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 История  
 География  
 Обществознание  
 Иностранный язык  
 Математика  
 Информатика ». 
 

14.  Строку 77 изложить в следующей редакции: 
 

« 77 41.03.06 Публичная политика и 
социальные науки 

Вступительное 
испытание-2 

 

 История  
 Обществознание  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 История  
 Обществознание  
 География  
 Иностранный язык ». 
 

15.  Строку 80 изложить в следующей редакции: 
 

« 80 42.03.01 Реклама и связи с 
общественностью 
42.03.03 Издательское дело 

Вступительное 
испытание-2 

 

 История  
 Обществознание  



7 
 
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 История  
 Обществознание  
 Иностранный язык  

 Литература 
 Информатика ». 
 

16.  Строку 82 изложить в следующей редакции: 
 

« 82 43.03.01 Сервис Вступительное 
испытание-2 

 

 История  
 Обществознание  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 История  
 Обществознание  
 Математика  

 География 
 Иностранный язык ». 
 

17.  Строки 84.1 – 84.18 изложить в следующей редакции: 
 

« 84.1 Профиль «Математика» Вступительное 
испытание-2 

 

 Математика  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Физика  
 Информатика  
 84.2 Профили «Физика», «Астрономия» Вступительное 

испытание-2 
 

 Физика  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 



8 
 
 Математика  
 Информатика  
 84.3 Профиль «Информатика» Вступительное 

испытание-2 
 

 Информатика  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Математика  
 Физика  
 84.4 Профиль «Химия» Вступительное 

испытание-2 
 

 Химия  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Математика  
 Физика  
 Биология  
 84.5 Профиль «Биология» Вступительное 

испытание-2 
 

 Биология  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Химия  
 84.6 Профиль «География» Вступительное 

испытание-2 
 

 География  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Биология  
 84.7 Профиль «Экология» Вступительное 

испытание-2 
 

 Биология  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 



9 
 
 География  
 84.8 Профиль «Естествознание» Вступительное 

испытание-2 
 

 Химия  
 Физика  
 Биология  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Химия  
 Физика  
 Биология  
 Математика  
 Информатика  
 84.9 Профили «Русский язык», «Литература», 

«Русский язык и литература», «Родной 
язык», «Родная литература», «Родной 
язык и литература» 

Вступительное 
испытание-2 

 

 Литература  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 История  
 84.10 Профили «История», «Обществознание», 

«История и обществознание» 
Вступительное 
испытание-2 

 

 История  
 Обществознание  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 История  
 Литература  
 Обществознание  
 84.11 Профиль «Иностранный язык» Вступительное 

испытание-2 
 

 Иностранный язык  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Литература  
 84.12 Профили «Технология», «Труд», «Труд 

(Технология)» 
Вступительное 
испытание-2 

 



10 
 
 Математика  
 Физика  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Математика  
 Физика  
 Обществознание  
 84.13 Профили «Физическая культура» Вступительное 

испытание-2 
 

 Обществознание  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Биология  
 Химия  
 84.14 Профили «Основы безопасности  

и защиты Родины», «Безопасность 
жизнедеятельности» («Основы 
безопасности жизнедеятельности») 

Вступительное 
испытание-2 

 

 Обществознание  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Биология  
 Химия  
 Физика  
 84.15 Профиль «Черчение» Вступительное 

испытание-2 
 

 Математика  
 Обществознание  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Математика  
 Физика  
 Обществознание  
 84.16 Профили «Изобразительное искусство», 

«Рисование», «Музыка», «Пение» 
Вступительное 
испытание-2 

 

 Литература  
 Обществознание  



11 
 
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Литература  
 История  
 Обществознание  
 84.17 Профили «Дошкольное образование», 

«Начальное образование» 
Вступительное 
испытание-2 

 

 Математика  
 Обществознание  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Математика  
 Литература  
 История  
 Обществознание  
 84.18 Профили «Дополнительное 

образование», «Социальный педагог» 
(«Социальная педагогика») 

Вступительное 
испытание-2 

 

 Обществознание  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 Литература  
 История ». 

 
18.  Строку 88 изложить в следующей редакции: 
 

« 88 44.05.01 Педагогика и психология 
девиантного поведения 

Вступительное 
испытание-2 

 

 История  
 Обществознание  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 История  
 Обществознание  
 Биология  
 Математика ». 

 



12 
 

19.  Строки 96 и 97 изложить в следующей редакции: 
 

« 96 47.03.01 Философия Вступительное 
испытание-2 

 

 История  
 Обществознание  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 История  
 Обществознание  
 Иностранный язык  
 Литература  
 97 47.03.02 Прикладная этика Вступительное 

испытание-2 
 

 История  
 Обществознание  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 История  
 Обществознание  
 Иностранный язык  
 Информатика ». 

 
20.  Строку 104 изложить в следующей редакции: 
 

« 104 51.03.01 Культурология Вступительное 
испытание-2 

 

 История  
 Обществознание  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 История  
 Обществознание  
 Иностранный язык  
 Литература ». 

 
21.  Строку 125 изложить в следующей редакции: 
 



13 
 
« 125 56.05.08 Военно-политическая работа Вступительное 

испытание-2 
 

 История  
 Обществознание  
 Вступительное 

испытание-3, 
Вступительное 
испытание-4 

 

 История  
 Обществознание  
 Литература ». 

 
 
 


